
Муниципальное казенное образовательное учреждение 

основная  общеобразовательная школа д. Арык  Малмыжского района Кировской 

области 

 

 ПРИКАЗ 
                                                    

от  29 августа  2024 года                                                                         №  19д  

 

О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО 

 

на 2024-2025 учебный год 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 19.03.2024 №171«О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования», на основании решения 

педагогического совета ( протокол №4 от 29.08.2024г.), 

пр и к а зы в а ю: 

1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основных 

образовательной программы НОО МКОУ д. Арык Малмыжского района 

Кировской области  на 2024-2025 учебный год со 02 сентября 2024 года: 

1.1. В основную образовательную программу начального общего образования: 

1)  Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО: слова по 

учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п. 

167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО»; 

2)  Рабочие программы отдельных учебных предметов:  

-название рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 

словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту.  

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП  НОО),ООО и СОО». 

 В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду 

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей), 

которые являются общими для каждого года обучения: труд, технологии, 

профессии и производства; технологии ручной обработки материалов: работы с 



бумагой и картоном, с пластичными материалами, с природным материалом, с 

текстильными материалами и другими доступными материалами (например, 

пластик, поролон, фольга, солома); 

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации), 

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, 

природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации); 

 

-Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: 

Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции 

в редакции п. 168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

”Физическая культура”) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся изменения ФОГТ НОО, ООО, СОО».  

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», 

«Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», 

«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации). 

3)  учебный план начального общего образования:  

слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология)» по 

всему тексту.  

-Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности».  

-Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«Физическая культура». 

- Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины» 

4) В организационный раздел в части: 

-учебного плана начального  общего образования на 2024/ 25 учебный   год 

(приложение 1) 

- плана внеурочной деятельности на 2024/25 учебный год: ( приложение 2) 

- календарный учебный график на 2024/25 учебный год. ( приложение 3 ) 

-календарный план воспитательной работы на 2024/25 учебный год  

( приложение 4, общий для НОО и ООО) 

1.2. В основную образовательную программу основного  общего образования: 

 



1)Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МКОУ ООШ д. Арык Малмыжского района Кировской области  в 

целевой раздел, заменив в пояснительной записке наименование учебных 

предметов:  

- «Технология» на «Труд (технология)»  

- «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты 

Родины».  

2). Внести изменения в содержательный раздел ООП ООО:  

2.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины» ( программу 

составлять в конструкторе на сайте edso) 

2.2. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Технология» на «Труд 

(технология)» (программу составлять в конструкторе на сайте edso) 

2.3. Содержание рабочих программ учебных предметов:  

2.3.1. «Литература», изложить в редакции п. 20 (Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету "Литература") приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»  

2.3.2. «Физическая культура», изложить с учетом редакции п.163 приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», 

«Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», 

«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», 

«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», 

«Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации),  

3). Внести изменения в организационный раздел ООП ООО в части 

формирования учебного плана основного общего образования:  

3.1. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности»  

3.2. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«физическая культура».  

3.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины»  

 

4) В организационный раздел в части: 

-учебного плана основного  общего образования на 2024/ 25 учебный   год 

(приложение 5) 



- плана внеурочной деятельности на 2024/25 учебный год: ( приложение 6) 

- календарный учебный график на 2024/25 учебный год. ( приложение 7 ) 

 

II. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную 

программу начального и основного общего образования на 2024/ 25 учебный год. 

III. Утвердить рабочие программы по предметам НОО, ООО, программы занятий 

внеурочной деятельности. 

IV.Ответственному за сайт Борисовой Т.А. выложить на сайт утвержденные 

программы, текущие изменения.  

 

 

III. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о.директора С.Г.Галимзянова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1. 

Пояснительная записка 

Учебный план 1-4 классов  МКОУ ООШ д. Арык  Малмыжского района 

Кировской области  разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» на 

основании следующих документов:   

-Федеральный государственный образовательный стандарт      начального общего 

образования (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 286 

от 31 мая 2021 года); 

- Федеральная образовательная программа начального общего образования" 

(Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372);  

 - Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 года № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»; 

  - Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 289 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 

3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- Постановлением Главного государственного врача РФ от 28.01.2021 №2    «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания».  

     

           Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение 

по классам(годам), реализуется в полном объеме и отражает содержание 

образования, которое обеспечивает достижение важнейших целей современного 

начального образования. 

         Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» в 4 

классах представлен модулем «Основы православной культуры» (согласно 

заявлениям родителей). 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, 

предусматривает учебные занятия в рамках курса «Функциональная грамотность» 

в 1-3 классах - 1 час. 

 

 

 

 



Формы промежуточной аттестации: 

 

Учебные 

предметы 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Русский язык  Диктант с 

грамматическим 

заданием 

Диктант с 

грамматическим 

заданием 

Диктант с 

грамматическим 

заданием 

Литературное 

чтение 

 Проверка 

навыков чтения 

Проверка 

навыков чтения 

Проверка 

навыков чтения 

Иностранный 

язык 

 Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Математика  Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Окружающий 

мир 

 Тестовая работа Тестовая работа Тестовая работа 

ОРКСЭ  - - Защита проекта 

Музыка  Тестовая работа Тестовая работа Тестовая работа 

ИЗО  Тестовая работа Тестовая работа Тестовая работа 

Труд 

(технология) 

 Тестовая работа Тестовая работа Тестовая работа 

Физкультура  Сдача 

нормативов и 

тестовая работа 

Сдача 

нормативов и 

тестовая работа 

Сдача 

нормативов и 

тестовая работа 



 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

1 2 3 4 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литературное чтение 

Русский язык  5 5 5 

Литературное чтение  4 4 4 

Иностранный язык Иностранный язык  2 2 2 

Математика и информатика Математика  4 4 4 

Обществознание и 
естествознание 
("окружающий мир") 

Окружающий мир  2 2 2 

Основы религиозных 
культур и светской этики 

Основы религиозных культур 
и светской этики 

 0 0 1 

Искусство Изобразительное искусство  1 1 1 

Музыка  1 1 1 

Технология Труд (технология)  1 1 1 

Физическая культура Физическая культура  2 2 2 

Итого  22 22 23 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса     

Функциональная грамотность  1 1 0 

Итого  1 1 0 

ИТОГО недельная нагрузка  23 23 23 

Количество учебных недель  34 34 34 

Всего часов в год  782 782 782 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

Приложение № 2  

План внеурочной деятельности на 2024-25 учебный год. 

 

   Направления 

внеурочной 

деятельности 

Наименование и форма занятия Время 

проведени

я 

1 

к

л. 

2 

к

л. 

3 

к

л. 

Информационно-

просветительские 

занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической 

направленности 

Классный час  «Разговоры о важном» 

Цель: развитие ценностного отношения 

школьников к своей родине - России, 

населяющим ее людям, ее уникальной 

истории, богатой природе и великой 

культуре; формирование соответствующей 

внутренней позиции личности школьника, 

необходимой ему для конструктивного и 

ответственного поведения в обществе 

Понедельн

ик, 

1-ый урок 

 

1 1 1 

Занятия по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

 

Кружок «Основы логики и 

алгоритмики» 

вторник 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

Занятия, направленные 

на удовлетворение 

профориентационных 

интересов и 

потребностей 

обучающихся 

 

Тематические классные часы 

Цель: развитие кругозора и   общей 

культуры обучающихся; 

По плану 

классных 

руководите

лей 

1 1 

 

1 

 

Занятия, связанные с 

реализацией особых 

интеллектуальных и 

социокультурных 

потребностей 

обучающихся 

Дополнительные занятия для школьников, 

испытывающих затруднения в освоении 

учебной программы; 

Цель: организация индивидуального 

подхода  к обучающимся 

По 

индивидуа

льному 

графику 

 

   



 

Занятия, направленные 

на удовлетворение 

интересов и 

потребностей 

обучающихся в 

творческом и 

физическом развитии, 

помощь в 

самореализации, 

раскрытии и развитии 

способностей и 

талантов  

 

Кружок «Моя художественная практика» 

Цель: развитие у обучающихся творческих 

способностей, интереса к изобразительной 

деятельности 

 

кружок «Музыкальный театр» 

Цель: расширение представлений о 

театральном творчестве, формирование 

умений импровизировать, вступать в 

ролевые отношения, перевоплощаться; 

развитие творческих способностей, 

интереса к театральному искусству 

 

 

кружок « Хоровое пение» 

Цель: развитие музыкальной культуры 

учащихся как части их духовной культуры 

через коллективную творческую 

деятельность 

среда 

 

 

 

пятница 

 

 

 

 

четверг 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

 

Занятия, направленные 

на удовлетворение 

социальных интересов 

и потребностей 

обучающихся, на 

педагогическое 

сопровождение 

деятельности социально 

ориентированных 

ученических сообществ, 

детских общественных 

объединений, органов 

ученического 

самоуправления, на 

организацию совместно 

с обучающимися 

комплекса мероприятий 

воспитательной 

направленности 

Участие в общественном движении « 

Движение первых» 

Цель: формирование у обучающихся 

умений и навыков самоуправления, 

подготовка их к компетентному и 

ответственному участию в жизни общества. 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №3 

 

                                                                  Утверждаю____________ 

 
                                                                         И.о. директора МКОУ ООШ 

 д. Арык Малмыжского района  

                                                                                      Кировской области 

 С.Г.Галимзянова 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

на 2024-2025 учебный год 

( начальное общее образование) 

1.Дата начала  учебного года -  1 сентября 2024 года 

2.Дата окончания учебного года: 

2-4 класс – 26 мая 2025 года 

3.Продолжительность учебного года: 

2-4 классы – 34 недели 

4. Режим работы школы:   
пятидневная рабочая неделя 

* продолжительность урока - 45 минут 

* продолжительность перемен между уроками: 

Минимальная - 10 минут. 

Максимальная - 25 минут 

 продолжительность каникул-29 календарных дней  

 

5. Календарный учебный график для учащихся 2-4 классов по четвертям: 

Учебные четверти (5-дневка ) Каникулы + праздничные/выходные 

дни 

1 четверть 

с 01.09.2024 по 01.11.2024 

(45 уч. дн.) 

02.11.2024-10.11.2024  

(9 дней )                                                                                  

2 четверть 

с 11.11.2024 по 28.12.2024 

(36 уч. дн.) 

29.12.2024-08.01.2025  

(11 дней) 

3 четверть 

с 09.01.2025 по 14.03.2025 

(47 уч. дн.) 

 

15.03.2025-23.03.2025  

(9 дней) 

4 четверть 

с 24.03.2025 по 26.05.2025 

(42 уч. дн.) 

27.05.2025-31.08.2025 

(97 дней) 

1-2, 8-9 мая 

(4 дня) 



 

 
Четверть Учебных дней 

(5-дневка / 6-дневка) 

Учебных недель 

1 45 9 
 

2 36 7 (+1 д.) 
 

3 47 9 (+2 д.) 
 

4 42 8 (+2 д.) 
 

ВСЕГО 170 34 
 

 

*ПРИМЕЧАНИЕ: для выравнивания количества учебных дней в каждой неделе 

предусмотрен следующий механизм: 28.12.2024 г, в субботу, занятия проводятся по 

расписанию пятниц; 26.05.2025, в понедельник, занятия проводятся по расписанию 

четверга.  

При этом соблюдается общее количество учебных дней – 170 (34 недели). 

6. Режим дня школы: 

Начало учебного дня в школе - 8-00 

 начало внеклассных занятий -15.30 

Начало уроков в школе в 8-30 окончание -19-00 

7 Расписание звонков 

1 урок 8-30- 9-15 

2 урок 9-25 - 10-10 

3 урок 10-20 - 11-05 

Обед 11.05- 11.30 

4 урок 11-30 - 12-15 

5 урок 12-25 - 13-10 

6 урок 13-20 - 14-05 

7 урок  14.15 – 15.00 

Сроки промежуточной аттестации:      1 четверть – 28–31.10.2024 

День недели Количество 

учебных дней* 

Корректировка Количество 

учебных дней 

(ИТОГ) 

Пн 35 ˗1 34 

Вт 34  34 

Ср 34  34 

Чт 33 +1 34 

Пт 33 +1 34 



 

                                                                      2 четверть – 23–27.12.2024 

                                                                      3 четверть – 10–14.03.2025 

                                                                      4 четверть – 20–24.05.2025 

Приложение 4 
3.4. КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ   ОРГАНИЗАЦИИ 

 

СЕНТЯБРЬ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

провед

ения 

Ответст

венный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1.Работа учителей – предметников 

 согласно индивидуальным планам  

работы в течение года  

2.Организация участия обучающихся  

в предметных неделях  

3.Участие в предметный конкурсах,  

олимпиадах различного уровня  

4. Работа со слабоуспевающими.  

5. День воссоединения Донецкой республики 

 

6. 1799 Войска Суворова, поход через 

Альпы 

В 

течени

е 

месяца 

 

 

 

 

30.09 

 

23.09 

учитель 

истории, 

учитель 

литерату

ры 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1. «Разговоры о важном»  

2. «Россия- мои горизонты» 

3. Составление расписания работы 

кружков и секций  

4. Утверждение программ ВД, ДО  

В 

течени

е 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители. 

 

Модуль «Классное 

руководство» 

Заседание МО классных руководителей 

«Классный руководитель. Кто он?»:  

1. Утверждение плана воспитательной 

работы на 2024-2025 учебный год  

2. Рассмотрение локальных актов  

3. Месячник безопасности пешеходов. 

4. Месячник гражданской обороны. 

5. Беседы в классах по ТБ  
 

В 

течени

е 

месяца 

Замести

тель по 

увр 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Основные 

школьные дела»  

1.День знаний. 

2.Урок   

3.Подготовка к празднованию  

Дня Учителя и Дня пожилого человека  

3. Выставка  урожая 

 «Осень раскрасавица!». 

4. День рождения школы.  

Открытие «Точки роста». 

 

01.09 

 

 

 

 

13.09 

Классны

е 

руковод

ители, 

Актив 

детского 

движени

я. 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

1. Трудовые десанты  

2. Акция «Чистая территория школы». 

3. Дежурство по школе (по графику)   

4. Уборка у Памятника  

09.09 

15.09 

13.09-

16.09 

Классны

е 

руковод

ители. 



 

среды воинам-освободителям.  

5. Оформление классных уголков  

6. Оформление кабинетов  
 

21.09 

 

 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

Общешкольное родительское собрание. 

Привлечение родителей в участии жизни 

школы, проведении мероприятий. 

В 

течени

е 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители. 

 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

1. Торжественная линейка «День 

знаний».  

2. Классный час  День солидарности и 

борьбы с терроризмом. 

3. Акция «Чистая спорт- площадка» 

4. Сдача норм ГТО «Время Первых». 

 

01.09 

02.09 

 

13.09 

20.09 

 

Вожатая 

школы, 

классны

е 

руковод

ители, 

актив  

 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

1. Участие в операции «Подросток»   

2. Акция «Внимание – дети!»  

3. Мониторинг пропусков учащихся  

4.Выявление социально-опасных семей, фактов 

жестокого обращения с детьми  

5.Формирование банка данных учащихся и семей, 

состоящих на профилактических учётах, 

многодетных, неполных, малообеспеченных, 

опекаемых, детей-инвалидов)  

6. Социометрия школы. 

7. Учение «воздушная тревога» 

8. СПТ 8-9 классы 
 

В 

течени

е 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1.День Знаний. 

2. Месячник безопасности пешеходов. 

3. Месячник гражданской обороны. 

4 .Программа внеурочной деятельности 

01.09 

В 

течени

е 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Борисов

а Т,А. 

ОКТЯБРЬ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

провед

ения 

Ответст

венный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1.Работа учителей – предметников согласно индивидуальным 

планам работы в течение года  

2. Организация участия обучающихся в предметных неделях  

3. Участие в предметный конкурсах, олимпиадах различного 

уровня  

4. Работа со слабоуспевающими  

6. Школьные олимпиады. 
 

В 

течени

е 

месяца 

 

 

 

учитель 

истории, 

учитель 

литерату

ры 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1) Реализация направлений кружков и 

секций;  

2) Контроль за работой кружков и 

секций;  

 

В 

течени

е 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители. 



 

Модуль «Классное 

руководство» 

Семинар-практикум:  

«Современные воспитательные 

технологии и форма проведения 

воспитательного мероприятия». 

10.10 Зам. по 

учебно- 

воспитат

ельной 

работе 

Модуль «Основные 

школьные дела»  

1. Осенний праздник  

«Осень-чудная пора!» 1-4 классы 

2. Мастер класс по изготовлению 

подарка ко Дню отца. 

11.10 Класс 

руковод

ители,  

Работни

ки 

культур

ы 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

1. Акция «Чистая территория школы».  

2. Конкурс поделок из природного 

материала. 

3. Международный день мира. 

 

15.09 

13.09-

16.09 

21.09 

Классны

е 

руковод

ители, 

актив 

ДШО. 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

Привлечение родителей в подготовке 

осеннего праздника, трудовых десантов. 

 

В 

течени

е 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

1. Празднование Дня учителя : 

- день дублера, 

- акция «Цветы для учителя» 

-праздничный концерт 

2. День пожилого человека. 

3. Выставка «Дары осени» 

4. Акция «Внешний вид школьника 

5. видео поздравление «День отца» 
 

05.09 

 

 

 

07.09 

Петрова 

И.В., 

классны

е 

руковод

ители 

 

 

Профилактика  и 

безопасность. 

1 Беседа с инспектором ГБДД о правилах 

дорожного движения, вождения 

транспорта несовершеннолетними. 

2. Посещение семей (СОП) с целью проверки 

бытовых условий и выполнение режима дня  
 

04.09 В 

течени

е 

месяца 

Инспект

ора 

ГИБДД. 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1. Программа по внеурочке 

2. Мероприятия профориентационной 

направленности в школе  

3. Уроки профориентации  

01.09 

В 

течени

е 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители,  

Борисов

а Т.А. 

НОЯБРЬ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

провед

ения 

Ответств

енный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1. Работа учителей – предметников 

согласно индивидуальным планам 

В 

течени

Учителя 

предметн



 

работы в течение года  

2. Организация участия обучающихся в 

предметных неделях  

3. Участие в предметный конкурсах, 

олимпиадах различного уровня  

4. Работа со слабоуспевающими  

5. День памяти святого благоверного  

князя Александра Невского 

 

 

  

е 

месяца 

 

 

 

 

14.11 

 

 

ики 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1.  «Разговоры о важном»  

2. Контроль за качеством проведения занятий, проверка 

введения журналов.  
 

В 

течени

е 

месяца 

Классные 

руководи

тели,  

Модуль «Классное 

руководство» 

Заседание МО классных 

руководителей:  

1. Трудные дети. Какие они сейчас?  

2. Из опыта работы:  

3. Беседы в классах по ТБ  

В 

течени

е 

месяца 

Заместите

ль по 

УВР 

Классные 

руководи

тели 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

1.День народного единства: 

- классные часы; 

- викторины. 

2.День матери. 

- выставка рисунков 

-конкурс сочинений, 

-конкурсно–игровая программа 

совместно с домом культуры. 

- праздничный концерт 

04.11 

 

 

28.11 

Классные 

руководи

тели, 

Петрова 

И.В. 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

1.Оформление классных уголков  

2.Оформление кабинетов к празднику 

Дня матери. 

 

В 

течени

е 

месяца. 

Классные 

руководи

тели, 

Петрова 

И.В. 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

Лекторий «Ответственность родителей за 

воспитание полноценного гражданина 

российского общества. Проблемы 

воспитания правовой культуры у детей, 

на разных возрастных этапах». 

23.11 Классные 

руководи

тели, 

Петрова 

И.В. 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

1. День Государственного герба 

РФ  

2. Всемирный день приветствий  

 

 

30.11 

 

21.11. 

 

Вожатая 

школы, 

актив 

Первых 

 



 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

1.Классный час «Безопасность  в 

интернете». 

2. Мониторинг ежедневной занятости 

учащихся, состоящих на всех видах 

профилактического учета. 

В 

течени

е 

месяца 

Классные 

руководи

тели 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

2.ПроеКТОриЯ. 

В 

течени

е 

месяца 

Классные 

руководи

тели 

Борисова 

Т,А. 

ДЕКАБРЬ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

провед

ения 

Ответств

енный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1. Работа учителей – предметников 

согласно индивидуальным планам 

работы в течение года  

2. Организация участия обучающихся в 

предметных неделях  

3. Участие в предметный конкурсах, 

олимпиадах различного уровня  

4. Работа со слабоуспевающими  

В 

течени

е 

месяца 

 

 

 

 

учитель 

истории, 

учитель 

литератур

ы 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1.  «Разговоры о важном»  

2. Контроль за качеством проведения  

занятий, проверка введения журналов.  
 

В 

течени

е 

месяца 

Классные 

руководи

тели 

Модуль «Классное 

руководство» 

1. Родительское собрание  

2.Организация встреч по запросу 

учителей-предметников и/или родителей  

3. Информирование родителей о 

посещаемости и успеваемости детей  

4. Консультации родителей по вопросам 

выполнения домашнего задания  

5.Индивидуальные консультации 

родителей с классным руководителем. 

6. День борьбы со СПИДом – кл.часы 

В 

течени

е 

месяца 

Заместите

ль по 

учебно -

воспитате

льной 

работе. 

Классные 

руководи

тели 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

1.1 декабря – день борьбы со СПИДом. 

Беседа, показ видеороликов 

2. Единый Всероссийский урок «День 

неизвестного солдата»  

3.Уроки мужества «День Героев 

Отечества»  

4.День Конституции 

.Мастерская Деда Мороза. 

- Разучивание песен. 

- Сказка для младших школьников. 

5.Подготовка к Рождественской елочке. 

01.12 

 

0

3.12 

 

9.12 

Классные 

руководи

тели. 



 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

-Оформление кабинетов . 

-Оформление интерьера рекреации  

этажей к новогодним праздникам. 
-Создание фотозон. 

 

В 

течени

е 

месяца. 

 

 

Классные 

руководи

тели. 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

Привлечение родителей к подготовке 

Новогодних праздников, оформлению 

школы. 

В 

течени

е 

месяца. 

 

Классные 

руководи

тели. 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

- Подготовка к Новому году и 

Рождественской елочке. 

- оформление к празднику, 

- конкурс новогодней игрушки. 

-Операция «Помоги пернатому другу». 

В 

течени

е 

месяца 

классные 

руководи

тели, 

актив 

Первых 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

1.Работа с семьями детей «группы 

риска».  

2. Мониторинг ежедневной занятости 

учащихся, состоящих на всех видах 

профилактического учета. 

В

 

течени

е 

месяца 

Кл

ассные 

руководи

тели 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

2.  Просмотр онлайн-уроков на портале 

ПроеКТОриЯ 

01.09 

В 

течени

е 

месяца 

Классные 

руководи

тели 

Борисова 

Т,А. 

ЯНВАРЬ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

проведе

ния 

Ответст

венный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1. Работа учителей – предметников 

согласно индивидуальным планам 

работы в течение года  

2. Работа со слабоуспевающими  

3. Международный день памяти жертв 

Холокоста. 

4. День воинской славы России - День 

снятия блокады. города Ленинграда 

(1944г.) (Просмотр видеоролика). 

В 

течение 

месяца 

 

 

 

 

учитель 

истории, 

учитель 

литерату

ры 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1. «КИНОУРОКИ», «Разговоры о 

важном»  

2. Контроль за качеством проведения занятий, проверка 

введения журналов.  
 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Классное 

руководство» 

1. Подготовка и проведение 

новогодних мероприятий.  

2.Составление плана работы на 

зимние каникулы  

3.Работа с семьями детей «группы 

риска».   
 

В 

течение 

месяца 

Зам по 

УВР 

Классны

е 

руковод

ители 



 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

 Празднование Рождества Христова. 

Святочная неделя: 

- Рождественская елочка 

- Конкурс стихов 

- Викторина  

- чтение святочных рассказов.  

09.01 

09-13. 

Классны

е 

руковод

ители, 

Петрова 

И.В. 

 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

1.-Акция «Кормушка» 

2. стенд «Памяти блокады Ленинграда» 

 

 

В 

течение 

месяца. 

Актив 

ДШО, 

классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

1. Организация встреч по запросу 

учителей-предметников и/или родителей 

2. Информирование родителей о 

посещаемости и успеваемости детей  

3. Консультации родителей по вопросам 

выполнения домашнего задания 

4.Индивидуальные консультации 

родителей с классным руководителем 

5.Родительские собрания по итогам 

четверти; 

6.Участие и посещение родителями 

новогоднего утренника 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

 

 

1. «Олимпийцы среди нас» (зимние 

эстафеты). 

2.  Конкурс снежных фигур « В гостях у 

Снежной Королевы». 

3. Акция «Все на борьбу со снегом!» 

 

4. Всемирный день «Спасибо» 

16.01 

 

19.01 

В 

течение 

месяца 

11.01 

Вожатая 

школы, 

классны

е 

руковод

ители 

 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

1.Работа с семьями детей «группы 

риска». 

2..Заседание Совета профилактики 

В 

течение 

месяца 

К

лассные 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

2. Просмотр онлайн-уроков на портале 

ПроеКТОриЯ. 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Борисов

а Т,А. 

ФЕВРАЛЬ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

проведе

ния 

Ответст

венный 



 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1. Работа учителей – предметников 

согласно индивидуальным планам 

работы в течение года  

2. Организация участия обучающихся в 

предметных неделях  

3. Участие в предметный конкурсах, 

олимпиадах различного уровня  

4. 280 лет со дня рождения Ф.Ф. Ушакова 

 

В 

течение 

месяца 

 

 

 

 

24.03 

Библиот

екарь 

школы, 

учитель 

истории, 

учитель 

литерату

ры 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1. «Разговоры о важном»  

2. Контроль за качеством проведения  занятий, проверка 

введения журналов.  
 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Классное 

руководство» 

1. Состояние работы по формированию у 

школьников качеств гражданско-

патриотической направленности  

2. Контроль посещаемости и 

успеваемости  

3. Индивидуальные консультации с 

учителями по вопросам поведения, 

успеваемости учащегося 

В 

течение 

месяца 

Замести

тель по 

учебно -

воспитат

ельной 

работе. 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

1. День разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве (1943 год).  

2.День памяти воинов -

интернационалистов 

3. День православной молодежи. 

 

02.02 

 

 

 

 

 

 

Учитель 

истории. 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

Оформление стендов 

- «Папа в армии служил»-1-4 классы. 

- «Герои России». 

В 

течение 

месяца. 

 

 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

1. Привлечение к участию праздничных 

мероприятий 

2. Информирование родителей о 

посещаемости и успеваемости детей  

3. Консультации родителей по вопросам 

выполнения домашнего задания  

4. Индивидуальные консультации 

родителей с классным руководителем 

В 

течение 

месяца. 

 

Классны

е 

руковод

ители 



 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

1. День здоровья «Здоровая нация в твоих 

руках». 

2. Хорошо с горы катиться (конкурсы, 

игры на свежем воздухе). 

3. 280 лет со дня рождения Фёдора 

Фёдоровича Ушакова, русского 

флотоводца (1744) 

10.02 

 

27.02 

 

24.02 

Учитель 

физкуль

туры, 

классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

1.Заседание Совета профилактики  

2. Мониторинг ежедневной занятости 

учащихся, состоящих на всех видах 

профилактического учета 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

2. Просмотр онлайн-уроков на портале 

ПроеКТОриЯ 

01.09 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Борисов

а Т,А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МАРТ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

проведе

ния 

Ответст

венный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1. Работа учителей – предметников 

согласно индивидуальным планам 

работы в течение года  

2. Организация участия обучающихся в 

предметных неделях  

3. Участие в предметный конкурсах, 

олимпиадах различного уровня  

4. Работа со слабоуспевающими  

5 .Классный час к Дню воссоединения 

Крыма с Россией . 

В 

течение 

месяца 

 

 

 

 

 

8.03 

учитель 

истории, 

учитель 

литерату

ры 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1.  «Разговоры о важном»  

2. Контроль за качеством проведения 

занятий, проверка введения журналов.  

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Классное 1.Педагогический совет В Замести



 

руководство» «Применение педагогических 

технологий в воспитательной 

работе»  

2.Составление плана работы 

кружков и секций на весенние 

каникулы.  

3. Профилактические мероприятия 

по  вопросам безопасности и 

жизнедеятельности учащихся  
 

течение 

месяца 

тель по 

учебно -

воспитат

ельной 

работе. 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

1. Праздничный концерт для  мам, 

посвященный 8 Марта. 

3. Масленичная неделя.  

4. Всемирный день поэзии.  

Конкурс чтецов 

5. День православной книги. 

07.03 

 

 

Классны

е 

руковод

ители. 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

Оформление стенда «Наши мамы». В 

течение 

месяца. 

 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

1. Родительские собрания по классам 

2. Внеклассные мероприятия по классам, 

посвященные Международному 

Женскому дню. 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

1.Акция «Подарок маме!» 

 

2. День космонавтики 

 

 

 

12.03 

Вожатая 

школы 

классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

1.Профилактические мероприятия по 

вопросам безопасности и 

жизнедеятельности учащихся 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

2. Просмотр онлайн-уроков на портале 

ПроеКТОриЯ. 

01.09 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Борисов

а Т,А. 

АПРЕЛЬ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

проведе

ния 

Ответст

венный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1. Работа учителей – предметников 

согласно индивидуальным планам 

работы в течение года  

2. Организация участия обучающихся в 

предметных неделях  

3. Участие в предметный конкурсах, 

В 

течение 

месяца 

 

 

 

учитель 

истории, 

учитель 

литерату

ры 



 

олимпиадах различного уровня  

4. Всемирный день здоровья 

5.День памяти о геноциде 

 

 

07.04 

19.04 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1.  «Разговоры о важном»  

2. Контроль за качеством проведения  занятий, проверка 

введения журналов.  
 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Классное 

руководство» 

1.Заседание ШМО 

2.Совещание кл.рук 

3. Семинар-практикум «Использование 

технологии интерактивного общения во 

внеклассной работе» 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

1. Всемирный день здоровья. 

2. Весенний кросс. 

3. Неделя музыки для детей и юношества 

4. Международный день птиц 

 

07.04 

27.04 

(24-30 

марта) 

Учитель 

физкуль

туры 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

 1. Международный день птиц. 

2. Акция «Накорми  птаху!».  

 

В 

течение 

месяца. 

 

 

Учитель 

биологи

и, 

классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

1. Изучение удовлетворенности 

школьной жизнью 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

 

1. Всемирный день авиации и 

космонавтики. (Устный журнал «Вы 

знаете, каким он парнем был). 

2 .День пожарной охраны. 

3. Международный день освобождения 

узников фашистских лагерей 

4. Всемирный день науки 

12.04 

 

 

20.04 

Вожатая 

школы 

классны

е 

руковод

ители 

 

 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

1. Составление списков занятости детей в летние 

каникулы. 

2. Посещение семей состоящих на учете СОП 

 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

 

01.09 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Борисов

а Т, А. 

МАЙ 



 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

проведе

ния 

Ответст

венный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1. Работа учителей – предметников 

согласно индивидуальным планам 

работы в течение года  

2. Организация участия обучающихся в 

предметных неделях  

3. Участие в предметный конкурсах, 

олимпиадах различного уровня  

4. Работа со слабоуспевающими  

5. Уроки мужества, посвященные 

Великой Победе. 

6. Тематические классные часы по ПДД. 

1-9 

7. Традиционная легкоатлетическая 

эстафета, посвященная Дню Победы 

8.185 лет со дня рождения П.И. 

Чайковского 

В 

течение 

месяца 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

07.05 

учитель 

истории, 

учитель 

литерату

ры 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1. «Разговоры о важном»  

2. Контроль за качеством проведения занятий, проверка 

введения журналов.  
 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Классное 

руководство» 

1.Совещание кл. руководителей по 

итогам работы  

2.Подготовка и проведение Последнего 

звонка. 

3.Организация летнего отдыха 

В 

течение 

месяца 

Зам по 

УВР 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

1. Декада «Я помню, я горжусь», 

посвященная 78-годовщине Великой 

Победы (по отдельному плану).  

2. 19 мая -День детских общественных 

организаций России . 

3.  24 мая - День славянской 

письменности и культуры 

Вы 

течение 

месяца 

19.05 

 

 

24.05 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

1.Озеленение школьной территории. 

2.Походы по родному краю, с целью 

изучения природы и состояния 

окружающей среды. 

В 

течение 

месяца. 

 

 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

1.Итоговые классные родительские 

собрания 

29.05 Классны

е 

руковод

ители. 



 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

 

1. Неделя Памяти, посвященная 78-летию 

Великой Победы  

2. Участие в митинге, посвящённом Дню 

Победы. 

3. 710 лет со дня рождения святого 

Преподобного Сергия Радонежского 

(1314-1392) 

4. Проведение  «Костра Дружбы» 

левобережной зоны на базе нашей 

школы. 

5.День детских общественных 

организаций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.05 

В

ожатая 

школы 

к

лассные 

руковод

ители 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

Анализ работы по профилактике 

правонарушений, беспризорности, 

безнадзорности за прошедший год 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Борисов

а Т,А. 

  

ИЮНЬ 
 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

проведе

ния 

Ответст

венный 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1. «Разговоры о важном»  

2. Контроль за качеством проведения занятий, проверка 

введения журналов.  
 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Классное 

руководство» 

1.Совещание кл. руководителей по 

итогам работы  

3.Организация летнего отдыха 

В 

течение 

месяца 

Зам по 

УВР 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

1. Международный день защиты 

детей 

2. День русского языка 

3. День России 

4. День памяти и скорби 

5. День молодежи 

6. Выпускной  

 

01.06 

 

06.06 

12.06 

22.06 

27.06 

28.06 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Организация 

1.Озеленение школьной территории. 

2.Походы по родному краю, с целью 

В 

течение 

Классны

е 



 

предметно-

пространственной 

среды 

изучения природы и состояния 

окружающей среды. 

месяца. 

 

 

руковод

ители 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

1. Рейды родителей на дорогах и 

водоемах. 

 Классны

е 

руковод

ители. 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

 

1. Акция «Красивая школа» 

2. Викторина «Сказки Пушкина» 

3. «Россия – родина моя» 

4. Возложение цветом в День памяти 

и скорби. 

5. Проведение выпускного для 9 

класса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В

ожатая 

школы 

к

лассные 

руковод

ители 

 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

Рейды на воде и на дороге. В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Борисов

а Т,А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №5 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план 6 - 9 классов МКОУ ООШ д. Арык Малмыжского района 

Кировской области разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» на 

основании следующих документов:  



 

− Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 287); 

- Федеральная образовательная программа основного общего образования 

(Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 

370); 

− Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021г. N 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования»;  

− Санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные 

Постановлением Главного государственного врача РФ от 28.01.2021 №2;  

− Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 

№28. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений.  

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания образования, 

обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их 

родителей (законных представителей), педагогического коллектива 

образовательной организации.  

Время, отводимое на данную часть учебного плана, использовано на 

введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих 

интересы и потребности участников образовательных отношений. обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся.  

 

 

 

К промежуточной аттестации допускаются все учащиеся. Промежуточная 

аттестация учащихся включает в себя: 

 
Предметы  6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 



 

Русский язык  Диктант с 
грамматически

м заданием 

Диктант с 
грамматическим 

заданием 

Тестовая 

работа 

Тестовая 

работа 

Литература  Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Иностранн

ый язык 

 Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Математика  Контрольная 
работа 

- - - 

Алгебра  - Контрольная 

работа 

Контроль ная 
работа 

Контрольная 
работа 

Геометрия - - Контрольная 

работа 

Контроль ная 
работа 

Контрольная 
работа 

Вероятность 
и статистика 

- - Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Информатика - - Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

История  Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Обществозна
ние 

- Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

География  Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Физика - - Контрольная 

работа 

Контроль ная 
работа 

Контроль ная 
работа 

Химия - - - Контроль ная 
работа 

Контроль ная 
работа 

Биология  Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Музыка  Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

- 

ИЗО  Тестовая 
работа 

Тестовая 
работа 

- - 

Технология  Защита 
проекта 

Защита 
проекта 

Защита 
проекта 

- 

Физическ

ая 

культура 

 Итоговый 

зачет (сдача 

нормативов 

или   

теоретическая 

часть) 

Итоговый 

зачет (сдача 

нормативов 

или   

теоретическая 

часть) 

Итоговый 

зачет (сдача 

норматив ов 

или теоретиче 

ская 
часть) 

Итоговый 

зачет (сдача 

норматив ов 

или теоретиче 

ская 
часть) 

ОБЗР - - - Тестовая 

работа 

Тестовая 

работа 

ОДНКНР  Тестовая 
работа 

- - - 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 



 

 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский язык  6 4 3 3 

Литература  3 2 2 3 

Иностранные языки Иностранный язык  3 3 3 3 

Второй иностранный язык  0 0 0 0 

Математика и 
информатика 

Математика  5 0 0 0 

Алгебра  0 3 3 3 

Геометрия  0 2 2 2 

Вероятность и статистика  0 1 1,5 1.5 

Информатика  0 1 1 1 

Общественно-научные 
предметы 

История  2 2 2 2.5 

Обществознание  1 1 1 1 

География  1 2 2 2 

Естественно-научные 
предметы 

Физика  0 2 2 3 

Химия  0 0 2 2 

Биология  1 1 2 2 

Искусство Изобразительное 
искусство 

 1 1 0 0 

Музыка  1 1 1 0 

Труд (технология) Труд (технология)  2 2 1 0 

Физическая культура Физическая культура  2 2 2 2 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

 0 0 1 1 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

 1 0 0 0 

Итого  29 30 31,5 32 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса      

Регионоведение  0 0 1 0 

Решение задач  0 0 0,5 1 

Основы программирования  1 0 0 0 

Английский для начинающих  0 1 1 0 

Финансовая грамотность  0 1 0 0 

Итого  1 2 1,5 0 

ИТОГО недельная нагрузка  30 32 33 33 

Количество учебных недель  34 34 34 34 

Всего часов в год  1020 1088 1122 1122 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 6 

ПЛАН 

ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

на 2024-2025 учебный год 

 

                                                           Пояснительная записка 

План внеурочной деятельности МКОУ ООШ д. Арык Малмыжского района Кировской 

области обеспечивает введение в действие и реализацию требований Федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования и определяет 

общий и максимальный объем нагрузки обучающихся в рамках внеурочной деятельности, 

состав и структуру направлений и форм внеурочной деятельности по классам. 

План внеурочной деятельности разработан с учетом требований следующих 

нормативных документов: 

-Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
-Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 №286 “Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования”, Приказ 

Минпросвещения России от 31.05.2021 №287 “Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования” 
-Письмо Минпросвещения России от 11.11.2021г. №03-1899 «Об обеспечении учебными 

изданиями (учебниками и учебными пособиями) обучающихся в 2022/23 учебном году», 
-Письмо Минпросвещения России от 15.02.2022 № АЗ-11303 «О направлении методических 

рекомендаций», 
-Санитарные правила Роспотребнадзора СП 2.4. 3648-20, 
-Устава школы; 
 

Цели внеурочной деятельности: 

 

- создание условий для достижения учащимися необходимого для жизни в обществе 

социального опыта и формирования принимаемой обществом системы ценностей, создание 

условий для многогранного развития и социализации каждого учащегося в свободное от 

учёбы время; 
- создание воспитывающей среды, обеспечивающей активизацию социальных, 

интеллектуальных интересов учащихся в свободное время, развитие здоровой, творчески 

растущей личности, с формированной гражданской ответственностью и правовым 

самосознанием, подготовленным к жизнедеятельности в новых условиях, способными на 

социально значимую практическую деятельность, реализацию добровольческих инициатив. 
 

Продолжительность внеурочной деятельности учебной недели – максимальная 

учебная нагрузка учащихся, предусмотренная учебными планами, соответствует требованиям 

СанПин 2.4.2. 2821-10 и осуществляется в соответствии с учебным планом и расписанием 

занятий в 5-9 классах. Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при 

определении максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся. 

Внеурочная деятельность организуется во второй половине дня не менее, чем через 30 

минут после окончания учебной деятельности. Ежедневно проводится 1 занятие, в 

соответствии с расписанием и с учётом общего количества часов недельной нагрузки по 



 

внеурочной деятельности, а также с учётом необходимости разгрузки последующих учебных 

дней. 

Внеурочная деятельность осуществляется в соответствии с учебным планом и 

расписанием занятий. Продолжительность занятий внеурочной деятельности составляет не 

более 45 минут. 

Начало занятий внеурочной деятельности, осуществляется с понедельника по 

пятницу во вторую или в первую половину дня в соответствии с расписанием. 

 

Обеспечение учебного плана 

Общеобразовательное учреждение укомплектовано педагогическими кадрами и 

обладает материально-технической базой для осуществления обучения согласно данному 

учебному плану. 

План внеурочной деятельности реализуется в соответствии с запросом обучающихся, 

их родителей (законных представителей). Занятия внеурочной деятельности осуществляются 

при наличии рабочих программ, утвержденных на методических объединениях школы. 

 

Направления внеурочной деятельности 

Под внеурочной деятельностью следует понимать образовательную деятельность, 

направленную на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной 

программы (личностных, метапредметных и предметных), осуществляемую в формах, 

отличных от урочной. 

Внеурочная деятельность является неотъемлемой и обязательной частью основной 

общеобразовательной программы. 

План внеурочной деятельности представляет собой описание целостной системы 

функционирования образовательной организации в сфере внеурочной деятельности и может 

включать в себя: 

* внеурочную деятельность по учебным предметам образовательной программы 

(учебные курсы, учебные модули по выбору обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие 

углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов 

обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также 

учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности обучающихся 

с ОВЗ; 
* внеурочную деятельность по формированию функциональной грамотности (читательской, 

математической, естественно-научной, финансовой) обучающихся (интегрированные 

курсы, метапредметные кружки, факультативы, научные сообщества, в том числе 

направленные на реализацию проектной и исследовательской деятельности); 
* внеурочную деятельность по развитию личности, ее способностей, удовлетворения 

образовательных потребностей и интересов, самореализации обучающихся, в том числе 

одаренных, через организацию социальных практик (в том числе волонтёрство), включая 

общественно полезную деятельность, профессиональные пробы, развитие глобальных 

компетенций, формирование предпринимательских навыков, практическую подготовку, 

использование возможностей организаций ДО, профессиональных образовательных 

организаций и социальных партнеров в профессионально-производственном окружении; 
* внеурочную деятельность, направленную на реализацию комплекса воспитательных 

мероприятий на уровне образовательной организации, класса, занятия, в том числе в 



 

творческих объединениях по интересам, культурные и социальные практики с учетом 

историко-культурной и этнической специфики региона, потребностей обучающихся, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся; 
* внеурочную деятельность по организации деятельности ученических сообществ 

(подростковых коллективов), в том числе ученических классов, разновозрастных 

объединений по интересам, клубов; детских, подростковых и юношеских общественных 

объединений, организаций и т. д.; 
* внеурочную деятельность, направленную на организационное обеспечение учебной 

деятельности (организационные собрания, взаимодействие с родителями по обеспечению 

успешной реализации образовательной программы и т. д.); 
* внеурочную деятельность, направленную на организацию педагогической поддержки 

обучающихся (проектирование индивидуальных образовательных маршрутов, работа 

тьюторов, педагогов-психологов); 
* внеурочную деятельность, направленную на обеспечение благополучия обучающихся в 

пространстве общеобразовательной школы (безопасности жизни и здоровья школьников, 

безопасных межличностных отношений в учебных группах, профилактики неуспеваемости, 

профилактики различных рисков, возникающих в процессе взаимодействия школьника с 

окружающей средой, социальной защиты учащихся). 
 

Формы организации внеурочной деятельности могут быть следующие:  

учебные курсы, факультативы; художественные, музыкальные и спортивные студии; 

соревновательные мероприятия, дискуссионные клубы, секции, экскурсии, мини-

исследования; общественно полезные практики и др. К участию во внеурочной деятельности 

могут привлекаться организации и учреждения ДО, культуры и спорта. В этом случае 

внеурочная деятельность может проходить не только в помещении образовательной 

организации, но и на территории другого учреждения (организации), участвующего во 

внеурочной деятельности.  

Содержание плана внеурочной деятельности. 

Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, составляет: 

 уровне ООО – до 1750 часов за пять лет обучения. 

Величина недельной образовательной нагрузки (количество занятий), реализуемой 

через внеурочную деятельность, определяется за пределами количества часов, отведенных на 

освоение обучающимися учебного плана, но не более 10 часов. Для недопущения перегрузки 

обучающихся допускается перенос образовательной нагрузки, реализуемой через внеурочную 

деятельность, на периоды каникул, но не более 1/2 количества часов.  

Изучение государственных символов Российской Федерации и использования 

государственной символики реализуется через введение в структуру рабочих программ 

учебных предметов, учебных курсов и модулей, тематических блоков, направленных на 

изучение государственных символов Российской Федерации. 

Выбор содержания, видов и форм воспитательной работы в соответствии с 

Федеральным законом «Об образовании в РФ», концепцией духовно-нравственного развития 

и воспитания гражданина и ФГОС уровней образования. 

 

Ожидаемые результаты внеурочной деятельности обучающихся: 

Личностные - готовность и способность к саморазвитию; сформированность мотивации к 

познанию, ценностно-смысловые установки, отражающие индивидуально-личностные 



 

позиции, социальные компетенции личностных качеств; сформированность основ 

гражданской идентичности 

Предметные - получение нового знания и опыта его применения. 

Метапредметные - освоение универсальных учебных действий; овладение ключевыми 

компетенциями 

Историческое просвещение, изучение государственных символов Российской 

Федерации. 

Введение в структуру рабочих программ курсов внеурочной деятельности модулей, 

тематических блоков, направленных на изучение государственных символов Российской 

Федерации: геральдические вечера, исторические экскурсии, викторины, творческие, 

исследовательские проекты, просмотр тематических фильмов и др. 

Церемония поднятия(спуска) Государственного флага РФ еженедельная, вынос 

государственного флага и исполнение государственного Гимна РФ при организации и 

проведении торжественных мероприятий, финальных этапов соревнований, церемоний 

награждений, линейки, акций, флешмобов и т. п. 

Историческое просвещение в рамках еженедельных информационно-просветительский 

занятий патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры о 

важном». 

         Воспитательный эффект внеурочной деятельности. Все виды внеурочной деятельности 

обучающихся ориентированы на достижение воспитательных результатов. Воспитательный 

результат внеурочной деятельности — непосредственное духовно-нравственное приобретение 

ребёнка благодаря его участию в том или ином виде деятельности. 

Внеурочная деятельность способствует тому, что школьник самостоятельно действует 

в общественной жизни, может приобрести опыт исследовательской деятельности; опыт 

публичного выступления; опыт самообслуживания, самоорганизации и организации 

совместной деятельности с другими детьми. 

В процессе реализации Программы произойдет: 

 внедрение эффективных форм организации отдыха, оздоровления и занятости детей; 

 улучшение психологической и социальной комфортности в едином воспитательном 

пространстве; 

 укрепление здоровья воспитанников; 

 развитие творческой активности каждого школьника. 

 

 

 

 

 

 



 

Недельный план внеурочной деятельности ООО по ФОП на 2024/25 учебный год 

 

№ Направление 

внеурочной 

деятельности 

Программа Форма организации 

внеурочной 

деятельности 

5 6 

1.  Реализация 

комплекса 

воспитательных 

мероприятий 

«Разговоры о важном» Разговор или беседа с 

обучающимися 

1 1 

 «Россия – мои 

горизонты»  

Профориентационные 

занятия 

1 1 

2.  Внеурочная 

деятельность по 

учебным 

предметам 

образовательной 

программы 

Бадминтон. Спортивная секция 1 1 

Олимпиады, конкурсы Конкурсное движение   

Занятия с 

слабоуспевающими 

учащимися 

занятия   

3.   

Формирование 

функциональной 

грамотности 

 

Практическая 

биология 

кружок 

 

1 

 

1 

 

«Киноуроки в 

школах России» просмотр фильмов  

 

  

4.  Развитие 

личности, 

способностей, 

удовлетворение 

образовательных 

потребностей 

интересов, 

самореализации 

обучающихся 

Хоровое пение кружок 1 1 

   

5.  Деятельность 

ученических 

сообществ 

объединений 

Движение Первых Социальные активности   

6.   

Организация 

педагогической 

поддержки 

обучающихся 

Занятия с педагогом -

психологом 

консультации   



 

 

Приложение № 7 

                              Утверждаю____________ 

 
                                                                         И.о. директора МКОУ ООШ 

 д. Арык Малмыжского района  

                                                                                      Кировской области 

 С.Г.Галимзянова 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

на 2024-2025 учебный год 

( основное общее образование) 

1.Дата начала учебного года -  1 сентября 2024 года 

2.Дата окончания учебного года: 

6-9  классы – 26 мая 2025 года 

3.Продолжительность учебного года: 

6-9 классы - 34 недели 

4. Режим работы школы:   

пятидневная рабочая неделя 

* продолжительность урока - 45 минут 

* продолжительность перемен между уроками: 

Минимальная - 10 минут. 

Максимальная - 25 минут 

 продолжительность каникул-29 календарных дней  

5. Календарный учебный график для учащихся 6-9 классов по 

четвертям: 

Учебные четверти (5-дневка) Каникулы + праздничные/выходные 

дни 

1 четверть 

с 01.09.2024 по 01.11.2024 

(45 уч. дн.) 

02.11.2024-10.11.2024  

(9 дней )                                                                                  

2 четверть 

с 11.11.2024 по 28.12.2024 

(36 уч. дн.) 

29.12.2024-08.01.2025  

(11 дней) 

3 четверть 

с 09.01.2025 по 14.03.2025 

(47 уч. дн.) 

 

15.03.2025-23.03.2025  

(9 дней) 

 

4 четверть 

с 24.03.2025 по 26.05.2025 

(42 уч. дн.) 

27.05.2025-31.08.2025 

(97 дней) 

1-2, 8-9  мая 

(4 дня) 

 



 

Четверть Учебных дней 
(5-дневка) 

Учебных недель 

1 45 9 
2 36 7 (+1 д.) 
3 47 9 (+2 д.) 
4 42 8 (+2 д.) 

ВСЕГО 170 34 

 

 

 

*ПРИМЕЧАНИЕ: для выравнивания количества учебных дней в каждой 

неделе предусмотрен следующий механизм: 28.12.2024 , в субботу, занятия 

проводятся по расписанию пятницу; 26.05.2025, в понедельник, занятия 

проводятся по расписанию четверга.  

При этом соблюдается общее количество учебных дней – 170 (34 недели). 

6. Режим дня школы: 

Начало учебного дня в школе - 8-00 

 начало внеклассных занятий -15.30 

Начало уроков в школе в 8-30 окончание -16-00 

7. Расписание звонков 

1 урок 8-30- 9-15 

2 урок 9-25 - 10-10 

3 урок 10-20 - 11-05 

Обед 11.05- 11.30 

4 урок 11-30 - 12-15 

5 урок 12-25 - 13-10 

6 урок 13-20 - 14-05 

7 урок  14.15 – 15.00 

8. Сроки промежуточной аттестации:  1 четверть – 28–31.10.2024 

                                                                      2 четверть – 23–27.12.2024 

                                                                      3 четверть – 10–14.03.2025 

                                                                      4 четверть – 20–24.05.2025 

День недели Количество 

учебных дней* 

Корректировка Количество 

учебных дней 

(ИТОГ) 

Пн 35 ˗1 34 

Вт 34  34 

Ср 34  34 

Чт 33 +1 34 

Пт 33 +1 34 


